(1) MuRATORI, col. 531.

(2) Idem., col. 423.

(3) C. RE, Statuti della citte di Roma, lib. 11, cap. CXX.

(4) MURATORI, col. 417.

(5) Lib. II, cap. XLIX.

(6) Cola di Rienzo e il suo tempo, trad. del Gar, Torino 1844.

(7) Le adiacenze del Campidoglio nel sec. X1V in Bull. della
Comm. Arch. del Comune di Roma, ann. 1882.

(8) Della nobilissima famiglia romana dei Conti. [ldebrandino
fu eletto vescovo di Padova fin dal 1319, ma, a causa delle im-
portanti legazioni che egli sostenne per la S. Sede in varie citta
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a Leonardo da S. Sepolcro, suo vicario generale, ren-
dendogli conto delle strepitose novita che andavano
succedendo in Roma per il tribunato del popolo as-
sunto da Cola di' Rienzo. Su questa lettera scono-
sciuta dai biografi di Cola, sebbene pubblicata da piu
di un secolo, richiamo primo 1 attenzione il prof. Pie-
tro TFedele, mio maestro, che la giudico « il docu-
« mento di maggior rilievo intorno al primo periodo
« del tribunato di Cola » (1). Ne riportiamo il testo
edito dal Dondi (2) pur con le sue molte lacune e
scorrettezze, anche perché 1’opera dello scrittore pa-
dovano non ¢ facile a trovare nelle nostre biblioteche.

Magnifice Domine et amice carissime. Vestras duas die XIX
Julii recepi in Castro Valemontonis ... et quia per easdem lit-
teras petitis de novitatibus, quae sunt in Urbe per meas litteras
informari, ut illas plenius scire possis ... credo statum et con-
ditionem Domini, qui nunc eandem regit ... retro repetere.
Sciatis itaque quod iste Nicolaus, nunc regit eam, intitulat se
sic: Nicolaus severus et clemens, pacis, justitie libertatique tri-
bunus ac Romane Reipublice liberator illustris (3); fuit homo po-
pularis non dives, notarius, litteratus. in gramatica competenter,

d’Italia, Spagna e Germania, non vi dimoro stabilmente fino al
1347. Ebbe stretta relazione con il Petrarca che gli diresse I’epi-
stola poetica XXV del lib. 3, nella quale il poeta sostiene esser
I’ Italia il paese piu bello del mondo. Mori in estrema vecchiezza
a Padova il 2 novembre 1352.

(1) Cf. Giorn. stor. d. lett. ital., LXIV (1914), p. 398.

(2) FrRaNcEsco ScrpioNE Doxnpr OrorLoGlo, Dissertazione
ottava sopra I istoria ecclesiastica di Padova, Padova, Nella tipo-
grafia del Seminario, 1815. I1 Dondi pubblico la lettera « ex actis
« Antonii filii Magistri Iohannis Zuparii notarii, ex archivio
« civit. Pad. ».

(3) Ist. Rom., col. 419: « In quesse lettere proponeva lo sio
« nome per magnifico titolo in quessa forma. Nicola severo e
« clemente, de liberviale, de pace, e de justitia Tribuno, anco de
« la santa Romana Repinbbica Libberatore illustre ».
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satis facundus in sermone (1), prudens et diligenter exercens
officium secum: et nunc erat Notarius camere Urbis per Dfium
nostrum PP. sicut senatorem Urbis ad prefatum officium depu-
tatus. Et in primo anno pontificatus ejusdem Diii nostri venit
ad R. Curiam, et proposuit coram Papa in Consistorio satis ele-
ganter, supplicans provideri malo statui Civitatis Romanae, in
qua propositione satis acerbe locutus est contra Dominos Ur-
sinos, Colomnas, Sinibaldenses et Sabellenses, Nobb. et Cives
Romanos (2), factaque longa mora in curia recessit et Romam
rediit ad exercitium officii supradicti. Procedente autem regimine
prefate civitatis Deo permittente semper in deterius, et fuit per
aliquos Nobiles rapinis, injuriis, depredationibus violentis et
malis pluribus, justitia quoque conculcata et impedita, ut hiis
que agebant in capitolio quinque venditis, et quinque male do-
natis popularibus nihilominus quando poterant ad ipsum facien-
tibus e continuis bellis ac ... se invicem collidentibus, et in hoc
per nobiles adjutis et defensatis ... tandem aliqui populares, et
quidam nobiles resipuerunt, et consideraverunt, quomodo pos-
sent Romano populo ... ac communi et publico Statui providere.
Et huius cooptationis et provisionis faciende prefatus Nicolaus
fuit auctor, promotor et mediator nec fuit res occultata, imo
multis nobilibus nota, et in primordio .a quibusdam despectui
habita, convenerunt, itaque prefatus Nicolaus, et populares pre-
dicti numero circa centum in Ecclesia S. Sabine in Urbem (3)